Дело №5-347/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2022 года                                   г. Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан М.М. Шаехов, рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Латыпова Р.А.,  ранее  неоднократно привлекавшийся к  административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 11 часов 23 минут, установлено, что Латыпов Р.А., уклонился от обязанности прохождения диагностики, профилактических мероприятий в специализированном учреждении от наркомании в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, возложенную на него постановлением мирового судьи судебного участка <ИСКЛЮЧЕНО>. Постановление вступило в законную силу <ИСКЛЮЧЕНО>.
        В судебном заседании Латыпов Р.А., вину в совершении правонарушения признал, пояснил что намерен в ближайшее время пройти диагностику.
        Суд, выслушав Латыпова Р.А., исследовав материалы дела, приходит к убеждению, что его вина в совершении административного правонарушения подтверждается, в совокупности: протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО>, где изложена сущность правонарушения;  справкой  за <ИСКЛЮЧЕНО>,  согласно которой  Латыпов Р.А.,  в  медицинские   учреждения  для прохождения  лечения от наркомании не обращался; копией постановления   мирового судьи судебного участка <ИСКЛЮЧЕНО>,  в соответствии с котором на Латыпова Р.А., возложена обязанность пройти  диагностику  от наркомании в  течение месяца со дня вступления постановления в законную силу; рапортом  ОВППСП ОМВД РФ  по Лениногорскому району.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.

Суд,  квалифицирует содеянное Латыповым Р.А., по статье  6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как  уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим вину обстоятельством мировой судья признает признание вины.

Отягчающих административную ответственность Латыпова Р.А., обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность, суд считает необходимым назначить Латыпову Р.А., наказание в виде административного ареста.

Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Латыпова Р.А., мировым судьей не установлены.

Руководствуясь статьей 6.9.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Латыпова Р.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного ареста на срок 5 (пятеро) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 07 часов 00 минут 19 апреля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___» _________2022 года

Заведующий канцелярией___________________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-347/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан